Cons. X Misti 16, f. 147r. 4 janvier 1464.

Quod mandetur Comiti Catari qui sicut scripsit nobis vir nobilis Gabriel triuisano prouisor noster in partibus Albanie non uult permittere quod staria⁵² iiij.^C frumenti data per Scandarbegum Vayuode Stefano cernoeuich⁵³ conducantur ad eum pro usu suo permittat omnino transitum facere et libere conduci ad ipsum Vayuodam nostrum quoniam eius fides et operationes longe maiora merentur.

De parte 17 De non 0 Non sinceri 0

2. *Le Sénat décide d'envoyer le condottiere Cimarosta en Albanie pour qu'il se joigne à Skanderbeg dans la guerre contre l'Empire ottoman.*

S Mar R 7, f. 146v. 24 janvier 1464.

Quod ad partes Albanie vt turchus etiam ab illa parte cum Scandarbego et alijs dominis illius prouincie Inquietetur et offendatur mitti debeant Juxta id quod Jam deliberatum est dominus Cimarostus cum equis.v.^C Et pedites.iiij.^C sub duobus tribus aut pluribus comestabilibus qui Collegio visi fuerint. Jtem emanantur Equi.xL. capitum lancee et arma necessaria que mittantur in albaniam pro ponendo in ordine societates spectabilis melchioris de Jmola vt utiliter seruire et se exercere possit sicut Jdem melchior requirit et scribunt Rectores et prouisor illius prouincie.

Et pro executione huiusmodi deliberationum et passagijs accipi possint denarij de deposito et omni alio loco vt celerius expediantur et pro veniendo Jterum ad hoc consilium tempus non ammittatur.

De parte 112 De non 0 Non sinceri 1

3. *Le Sénat envoie 100 arbalétriers à Scutari.*

S Mar R 7, f. 163v. 5 mars 1464.

Vt omnes intelligunt Ciuitas nostra Scutari est principalis locus partium Albanie quo conseruato status noster potest reputari securus in ipsis partibus. Et sit ad ipsius bonam conseruationem prouidendum. Vadit pars Quod solidari debeant Ballistarij centum sufficientes cum eorum armis sub duobus aut tribus Comestabilibus vt Collegio videbitur qui mittantur pro custodia dicte Ciuitatis Scutarj.

De parte 136 De non 6 Non sinceri 3

⁵² 1 star = environ 65 kg. Cf. H.-J. HÜBNER, *Quia bonum sit anticipare tempus. Die kommunale Versorgung Venedigs mit Brot und Getreide im späten 12. bis ins 15. Jahrhundert*, Francfort-Berlin-Berne-New York, 1998, p. 504.

⁵³ Stefan Crnojević (mort en 1465), seigneur de la Zeta (région du Montenegro).

4. *Skanderbeg se trouve à la cour du roi de Naples. On attend sa visite à Rome.*

S Secr R 22, f. 12r-v. 5 avril 1464.

Ser Ludouico fuscareno doctori Oratori nostro ad Summum pontificem⁵⁴. Ex his que nuper accepimus litteris viri nobilis Jacobi zane viceconsulis nostri in Neapoli credimus Magnificum dominum Scanderbegum qui ad Serenissimum /12v Regem ferdinandum⁵⁵ se contulerat uenisse aut prope diem venturum esse ad conspectum Summi pontificis⁵⁶. Propterea volumus et mandamus vobis quod visitare debeatis Magnificentiam suam nomine nostro eamque associare et honorare quo magis possibile uobis fuerit. Sumus quoque contenti et volumus quod cum Jdem dominus Scanderbegus sit membrum ualde necessarium huic sancte expeditioni ex his que gerenda sunt per viam Albanie contra turcum detis omnimodam operam apud pontificem Maximum ut quanto celerius et gratius esse possit ab sua Beatitudine expediatur. Nam cum sicut accepimus etiam huc ad nos profecturus sit cupimus libenter ut quanto celerime huc se conferat ut per consequens et nos ipsum dominum citissime sic instante tempore expedire possimus ut in Albaniam se transferat pro premissis melius exequendis.

5. *Le Sénat informe l'ambassadeur vénitien auprès du pape de ses préparatifs pour la guerre en Albanie qui sera menée en alliance avec Skanderbeg et Leka Dukagjin, seigneur en Haute-Albanie.*

S Secr R 22, f. 13v. 18 avril 1464.

Oratori nostro ad Summum pontificem. (...) Et quoniam petitis informari de numero gentium quas missuri sumus in Albaniam ex his que uobis relata sunt dicimus quod ultra comitiam que fuit quondam domini Caroli de Gonzaga quam dudum in illis partibus tenuimus simul cum bono numero peditum Italicorum de nouo etiam mittimus Impresentiarum ad partes illas spectabilem Militem Antonium de Cossentia Conductorem nostrum cum v.^c equitibus et cum bono numero fantiarum vt vires iste nostre unite cum alijs viribus gentium nostrarum illarum partium ac cum domino Scanderbego lecha duchain⁵⁷ et alijs contra hostem turcum procedere possint.

6. *Le Sénat donne des instructions au condottiere Cimarosta qui servira en Albanie sous le commandement de Skanderbeg, général en chef de l'armée vénéto-albanaise.*

S Mar R 7, f. 170r. 17 mai 1464.

⁵⁴ Pie II (19 août 1458-15 août 1464).

⁵⁵ Ferrante d'Aragon, roi de Naples (1458-1494).

⁵⁶ Ce voyage n'eut très probablement pas lieu, cf. F. PALL, *Rapporti*, p. 132-133.

⁵⁷ Leka Dukagjin, seigneur dans les montagnes de l'Albanie septentrionale; rival de Skanderbeg qui fut gagné à la cause chrétienne par l'intermédiaire de l'archevêque de Durazzo en 1463 (cf. *infra* no 16); cf. aussi I. Božić, «O Dukadjinima», *Nemirno pomorje*; AAV 25, n° 7540 et 7633.

Christophorus Mauro, dei gratia dux Venetiarum etc. Commetemo a vui, spectabilis misser Antonio dilecto conductor nostro. Che cum le gente et compagnia vostra cum le presente galee deputate a questo vostro transito vui cum ogni presteza passate ale parte de albania ne lequal parte ve hauemo constituido e volemo siati capitano nostro de tute nostre gente cussi da chualo chome dapie e cussi taliane (sic) chome del paexe Rezendo egouernando quelle e exercitandole ad honor e stado nostro in quelle parte.

Ben ue ricordemo che quando vui ve ritrouereti insemi cum el signor scardabego ouer suo fiol la magnificencia soa ha ad esser Capitano zeneral, cussi de le soe chome de le nostre gente ma perche el prouededor nostro in quelle parte e Informato de la Intencion e mente nostra vui hauereti ad obedir et exquir quanto per dicto nostro prouededor ve sara Imposto per bene et commodo del stato nostro.

Seti prudentissimo et fedelissimo ala signoria nostra volemo che tute cosse pertinente albene honore et gloria del stato nostro studiose e diligente die noctuque procurando et Inuigilando chome de la fede virtu et experientia vostra amplamente confidandosse hauemo fato electione de la persona vostra a tal Impresa.

Auisandoui che nui hauemo mandato tanti danari in quelle parte che subito zonto ve sara data vna paga per el viuer vostro et de la compagnia vostra.

De parte 131 De non 2 Non sinceri 0

7. Le Sénat envoie 1 000 ducats en Albanie pour le paiement des troupes vénitiennes.

S Mar R 7, f. 170r. 17 mai 1464.

Quoniam gentes nostre que sunt in partibus Albanie penitus subuentione opus habent maxime nunc quod appropinquat tempus quo operari habent. Et etiam necesse erit ad appulsum domini Antonij de Cossentia dicti Cimarosti ad illas partes prouidere sibi de vna paga sicut sibi promissum est. Vnde expeditur de aliquibus pecunijs Jstuc mittendis de presenti prouidere.

Vadit pars Quod accipiantur ex omni loco ducati mille mittendi cum presentibus Arsilibus nostris ad manus prouisoris nostri in partibus albanie Cui scribatur et mandetur Quod tam cum pecunijs habitis seu habendis Juxta nostra mandata in partibus illis a viro nobili Catarino darmario de ratione frumentorum quam aliter et cum istis mille ducatis qui nunc ad eum mittuntur dare debeat unam pagam integram gentibus et peditibus nostris illarum partium ac domino Cimarosto Jn qua re exequenda omne eius studium adhibere debeat. Verum si forte dare non posset totam dictam pagam predictis gentibus veteribus et nouis Incipiat dare pagam ipsam domino Cimarosto et postea erga alios faciat sicut melius facere poterit. Et nos de quanto fuerit quamprimum certiores efficere.

Committatur quoque sibi Quod pagam predictam fieri faciat per Camerarium nostrum ibidem sicut in Commissione sua cauetur.

De parte 117 De non 0 Non sinceri 1

8. *Le Sénat informe le roi de Hongrie des succès militaires de Skanderbeg.*
S Secr R 22, f. 42r-v. 29 septembre 1464.

Ser Ioanni aimo Militi oratori nostro ad Serenissimum Hungarie regem⁵⁸ (...) /42v Preterea vt Maiestas regia intelligat nos ulli rei possibili que conferre habeat huic bello deesse nolle probantes id quod dicitis et memoratis de copijs nostris Albanie vt si appropinquante ad illa Loca vicina et finitima albanie exercitus Maiestatis Regie omnem requisitionem vestram vnire se debeant cum ipso exercitu quo ualidius et unitis uiribus hostes et Loca hostilia impetantur. Deliberauimus scribere de hoc prouisorio nostro et Mandare vt modo possibile sit ita faciant gentes nostre ad omnem uestram requisitionem. Et eo magis hoc facimus quo satis certo scimus hoc sitis facturus cum multa circumspectione et securitate rerum nostrarum (...). In Albania etiam sicuti superioribus his diebus accepimus Magnificus Scandarbegus et cetera copie nostre magnanime contra hostilia Loca prodierant et bellum gerabant.

9. *Le Sénat instruit les ambassadeurs auprès du pape des propositions de paix du sultan reçues et communiquées par Skanderbeg.*

S Secr R 22, f. 51v- 52r. 20 novembre 1464.

Oratoribus nostris ad summum Pontificem⁵⁹. (...) Jtem quemadmodum sanctitatem suam non latet nos pro bello turci habere esseque habituros maximas grauissimasque impensas nam agere habemus cum potentiore orbis Domino bellicosissimo ambitiosissimo atque crudelissimo qui crudelitate sua magnam habet in populis suis obedientiam. et cum usque ad presens nullum aliud a christianis principibus subsidium habuerimus nisi tale quale sanctitati sue patet: Clarissime uideamus nisi ualidiores prouisiones fiant nos sicuti hactenus paruim aut nihil esse facturos. Ei declarantes sicut promisimus cor nostrum aperire turcum ipsum qui optime intelligat nos multa designia effrenate ambitionis sue impedire pluribus uis de pace tentare fecisse. Et demum medio Magnifici domini scanderbegi uti prouisor noster Albanie nobis significauit: illam nobis honorificam daturum offerentem (...).

10. *Bien qu'il craigne la mer, Skanderbeg se déclare prêt à entreprendre un voyage à Venise pour la même affaire.*

S Secr R 22, f. 55r-v. 18 décembre 1464.

Ser Gabrieli Triuisano prouisorio nostro in partibus Albanie.

Habuimus heri litteras uestras datas xiiij. Nouembris decursi et ex eis Intelleximus quantum per reditum /55v Cancellarij uestri a Magnifico domino Scanderbego habuistis a Magnificencia sua de dispositione quam turcus habere uideatur deueniendi ad pacem quod que idem dominus scanderbegus cum eo quod tandem haberet de intentione eiusdem turci instituerat ad nos presentiat se transferre. Circa quam materiam respondentem cum nostro consilio rogatorum. Dicimus quod si dominus scanderbegus ad nos se conferet cum simus Magnifi-

⁵⁸ Matthias Corvinus (1458-1490).

⁵⁹ Paul II (30 août 1464-26 juillet 1471).

cencie sue multum affecti diuturnam benevolentiam nostram in eum videbimus semper et libenter suscipiemus Magnificenciam suam.

Verum quia scribitis ipsum dominum timere multum mare contenti sumus quod si forte nundum recessisset ad omnem voluntatem suam armari quamprimum faciatis galeam siue fustam nostram de cataro vt cum altera earum melius et comodius hic se conferre possit. Et ita per alligatas eidem comiti catari scribimus. Et si forte deliberabitur armari galea volumus quod armetur ad duos pro bancho cum paga unius mensis sicut etiam scribimus eidem comiti catari.

Circa vero aduentum vestrum cum prefato domino Scanderbego sicut requisitum a nobis dicimus quod attento quod persona vestra in illis partibus necessaria est et propter gentes armigeras que istic habemus et propter multas et varias causas que contingere possunt videretur nobis et necessarium iudicamus quod remanere habeatis et ita volumus quod apud Magnificenciam suam omnem honestam instanciam faciatis verum si persisteret in opinione quod uenire deberetis eo casu contenti sumus quod una cum sua Magnificencia ad nos conferre uos debeatis. Relinquendo istic illos ordines quos noueritis expedire.

Si forte deficerent pecunie pro armamento dicte galee uel fuste scribimus ad Rectores nostros catari et scutari quod de pecunijs xxx. et xl. ta pro. C. spectantibus ad Gubernatores Introituum accipere debeant tantum quantum fuerit necessarium

De parte 154 De non 4 Non sinceri 4

11. *Le Sénat instruit l'ambassadeur vénitien en Hongrie des développements diplomatiques entre la République et le sultan.*

S Secr. R 22, f. 60v-61r. 13 janvier 1465.

Oratori nostro apud Serenissimum Regem Hungarie. (...) Per easdem litteras vestras⁶⁰ intelleximus requisitionem quam dicitis factam fuisse nomine turci Illi Serenissimo domino Regi de saluconductu concedendo duobus eius oratoribus pro tractatu pacis et denegationem prefati regis etc. Et commendata solertia uestra pro huiusmodi aduisione Dicimus videri nobis Maiestatem suam prudenter deliberasse et merito inducasse idem quod nos continue iudicauimus qui per diuersas uias tentati et requisiti de pace ab eodem turco et per uiam cancellarij Baiuli nostri constantinopolis anno superiore postea per uiam grecie et inpresentiarum per uiam Albanie et per medium scanderbegi semper iudicauimus et iudicamus has esse artes et cautos modos turci non ad finem pacis sed pro melius satisfaciendo libidini sue (...)⁶¹.

12. *Après la défection de beaucoup de mercenaires italiens, des Albans ont occupé leur place dans l'armée, ce qui est contraire à la*

⁶⁰ Lettre du 17 novembre 1464.

⁶¹ Cf. S Secr R 22, f. 64v-65r, 29 janvier 1465. Le Sénat informe l'ambassadeur vénitien en Hongrie des pourparlers *nomine magni Bassa* avec Skanderbeg et Leonardo III Tocco de Hagia Mavra.

volonté du Sénat. Celui-ci décide la réorganisation des troupes vénitiennes en Albanie.

S Mar R 8, f. 15r. 18 mars 1465.

Ser Gabrieli Triuisano prouisor in Albania

Intelleximus in societatibus Comestabilium nostrorum qui sunt in illa prouintia scriptos esse multos Albanenses loco peditum bonorum et sufficientium qui aut morte aut fuga de tempore in tempus defecerunt quod est omnino preter Intentionem nostram et de directo contra ordines et mandata nostra que vobis et vnique notissima esse debeant propterea Volumus et vobis mandamus cum nostro consilio rogatorum quod nos particulariter et distincte aduisare debeatis de numero nominibus et condicionibus Albanensium predictorum et vnus cuiusque eorum et de tempore quo scripti fuerunt et quis eos scribi fecit vt facta nostra Intelligere possimus Et nilminus omnes quamprimum has receperitis casari illos faciatis.

Deliberauimus preterea cum suprascripto nostro consilio vt societas quondam scaramutie de Ioria penitus cassetur et pedites illius aptentur et scribantur in supplementum reliquarum societatum loco predictorum Albanensium quos cassabit et aliorum in societatibus ipsis deficientium⁶².(...).

De parte 125 De non 2 Non sinceri 3

13. Le seigneur Comino et les parents de Muzaki Thopia, nobles albanais, prient le Sénat de payer leur « provisio ».

S Mar R 8, f. 27v. 31 mai 1465.

Venerunt ad dominium nostrum duo oratores magnifici domini Comini⁶³ et fratrum filiorum et heredum quondam magnifici domini Musachi Thopia⁶⁴ et post multa exposita questi sunt quod cum per hoc consilium data fuisset ipsis dominis provisio ducatorum iij^c auri quod annis soluendorum per cameram dyrachij Jam annos quatuor nisi ducatorum cL.^{ia} habere potuerunt neque in presentiarum exigere quicquid possunt et non nichil querantur de Rectore illo nostro petierunt subueniri Quibus cum e dignitate dominij nostri sit attentis operibus patris in aliqua parte satisfacere et ita Rectori nostro scribere quod solutiones suas debitis temporibus illis prebeat,

⁶² S Secr R 22, f. 82v-83r, 26 avril 1465 : malgré les ordres de mars, les troupes se trouvent alors en piteux état. Le *condottiere* Cimarosta ne dispose que de 150 chevaux, ses collègues Santo Nero de Castello de 284 hommes à pied ; à Thomasius de Imola, jadis chef de 160 hommes, restent seulement 33 soldats ; Alvise Spagnolo n'a que 38 hommes sous les armes.

⁶³ Un fils de Muzaki Thopia visita Venise en juin 1461, cf. AAV 24, n° 7040.

⁶⁴ Muzaki (ou Carlo) Thopia, seigneur de Tirana minor et de la région de Skurja à l'est de Durazzo, tomba à la bataille de Berat en été 1455 ; à la fin de cette année, les Ottomans s'étaient déjà emparés de ses possessions devant les portes de Durazzo ; F. PALL, *Rapporti*, p. 157 n. 147. Il fut l'époux de Mamica Kastriota, sœur de Skanderbeg. Cf. AAV 22, n° 6182 ; 23, n° 6293 et 6295 (pour sa *provisio* payée par Venise) ; 24, n° 7040 ; J. RADONIC, n° 79, 91 et 103 (Muzaki Thopia en conflit avec Skanderbeg, mars 1455) ; et la *Historia de la casa Musachia*, p. 296-298. Selon cette chronique, Muzaki Thopia eut quatre fils et deux filles de ce mariage.

Vadit pars Quod de denarijs nuper missis per Rectores nostros Brixie⁶⁵ prouisoribus Camerarum et de quibuscumque alijs denarijs dominij nostri dari debeat oratoribus ipsis pro parte crediti dominorum suorum quod capit summam ducatorum mille quinquaginta ducati ducenti ponendi ad computum sue prouisionis.

Et scribatur auctoritate huius consilij Baiulo et Capitaneo dyrachij circa hoc in illa conuenienti forma que collegio videbitur.

De parte 119 De non 7 Non sinceri 3.

14. *Le Sénat ordonne la réorganisation des troupes vénitiennes en Albanie en pleine débandade après la mort du condottiere Cimarosta. S Mar R 8, f. 30r. 17 juin 1465.*

Post obitum spectabilis militis domini Antonij de Cosentia conductoris nostri in partibus Albanie societas illa nostra que sine ductore remansit et multa sinistra tollerauit adeo condicionata et iminuta est vt de multis armigeris ad satis paruam numerum est reducta E quibus cum quatuor squadrerij venerint ad nostrum dominium licentiam postulantes Instantissime Et de alijs quoque venturi sint ut accipimus hoc iddem (sic) requirentes necesse est prouidere per modum quod armigeri restantes inter quos multos esse constat strenuos et in militia expertos non disperdantur sed tempore quo in castris stari potest in illis partibus retineantur ob res que in eis sunt et alia que emergere possent. Propterea Vadit pars Quod sicut declaratum fuit armigeris antedictis qui huc venerunt Ita mandetur et scribatur prouisorio nostro in Albania quod omnibus illis squadrerij et armigeris suprascripti societatis Jubeat quod ex illis partibus non discedant sed usque per totum mensem Septembrij militare perseuerent et in seruicijs et exigentijs nostris strenue se exercere Declarando quod nostra dominatio sicut cum predictis squadrerij praticatum fuit omnes qui per illud tempus remanserint in lanceas spezatas reducere contentatur. Elapso vero ipso mense Septembris auctoritate huius consilij captum sit quod prouisor noster prefatus aliqua necessitate aut exigentia non existente illis qui redire voluerint licentiam gratam debeat Impartirij Qui reuersi in lanceas spezatas reduci debeant per illos modos qui collegio videbuntur.

De parte 118 De non 5 Non sinceri 2

15. *Josafat Barbaro est élu gouverneur-général en Albanie. S Mar R 8, f. 32v. 4 juillet 1465.*

Conueniens est prouidere de successore nobili viro Gabrieli Triuisano qui vltra menses.xx.^{ti} stetit prouisor noster in partibus Albanie. Quamobrem Vadit pars quod de presenti eligi debeat in hoc consilio vnus prouisor noster illis in partibus cum salario modis et condicionibus omnibus quibus electus fuit Jdem ser Gabriel triuisanus. Pro expeditione cuius accipiantur de ratione depositi et qualibet alia ratione pecunie necessarie solutis prius obligationibus factis. Et teneatur respondere infra tercium diem.

De parte 134 De non 3 Non sinceri 0

Electus ser Bertucius Contareno. Refutauit.

Ser Josaphat Barbaro. Acceptauit

⁶⁵ Brescia.

16. *Le gouverneur-général vénitien en Albanie, Gabriel Trevisan, fait l'éloge de l'archevêque de Durazzo Paulus Angelus et énumère les services qu'il a rendus à la République de Saint Marc.*

Museo Correr, Biblioteca, Mss. P.D. 666 c., n° 43. 25 juillet 1465⁶⁶.

Nos Gabriel Triuisano pro Jllustrissimo et Excellentissimo ducali dominio venetiarum in partibus Albanie Prouisor. Uniuersis et singulis ad quos presentes aduenerint notum facimus et manifestum Quod postquam de mandato prelibati Jllustrissimi dominij nostri Albaniam petiuimus expeditioni contra turchos hac via prouisuri Reverendum in christo patrem et dominum dominum Paulum Angelum Archiepiscopum dyrrhachiensem illius deuotionis et animi cognouimus in rem publicam nostri dominij vt si venetus patricius esset aut de statu proprio ageretur non secus curare. Nam is consilio et opera sua effecit vt Jllustris dominus Scandarbey turchis bellum intullerit cum quibus iam pacem inierat ac nostro dominio amore federeque se strinxerit, is nostro rogatu bis Italiam proprijs sumptibus petijt Orator domini Scandarbey memorati ad Serenissimum Regem Ferdinandum et semel ad Jllustrem dominum ducem mediolanj⁶⁷ vt huic expeditioni aduersus Jmpios turchos sua legatione proficeret huic in castris locisque alijs vbi opus fuit persone eius neque labores neque expense defuerunt is Magnificum dominum Lecham duchainum ab obedientia et federe turchi sua prudentia laboreque amouit et dominio nostro ipsique domino Scandarbey federe colligauit Js rectores nostri dominij in dyrrhachio et Alexio cum eodem domino Scandarbey seperrimo reconciliauit dum insolentias contra ipsum dominum facerent Js neque sanus neque infirmus equitare pro premissis ad honorem commodumque dominij nostri et ad omnem requisitionem nostram neque estatis neque iemis tempestate recusauit Js denique cum diebus proximis prefatus dominus Scandarbey querimoniam nobis aduersus dominium nostrum propter multa sibi promissa in hac expeditione et non seruata haberet persuasione nostra proficiscitur impresentiarum orator predicti domini ad Jllustrissimum dominium ne si quippiam alius propter accederet infecta magis Inficeret que scandalo essent nec periculum vite propter pestilentiam que per totam dalmatiam et venetias hac tempestate viget nec expensas labores vitat Omnibus his itineribus proprijs expensis militando que non dubitamus ascendere ad decemmillia ducatos. Que res vt successoribus nostris ac rectoribus dominij nostri note fiant dominumque Archiepiscopum memoratum pro meritis suis et deuotione in rem publicam ipsius dominij nostri magnifaciant et merito venerentur ac ei in his que poterunt morem gerant pro officio suo has litteras duximus conficiendas. Jn quorum omnium fidem presentes fieri Jussimus et bulla nostra Sancti Marci Impressione muniij.

Data in portu Antibarj die xxv mensis Julij MCCCCLXquinto.

landj cancel. mandato subscripsi

⁶⁶ Description de ce document dans *Albania* 99 (cf. planche p. 107).

⁶⁷ Francesco Sforza (1450-1466). La visite eut lieu en juin 1464, cf. F. PALL, *Rapporti*, p. 133-134; V. NOVAK, E. de ŠUFFLAY, p. XLI.

17. *Le nouveau gouverneur-général en Albanie Josafat Barbaro doit rencontrer Skanderbeg immédiatement après son arrivée pour discuter de la stratégie contre les troupes ottomanes. En outre, il doit convaincre Leka Dukagjin de rejoindre l'alliance vénéto-albanaise et essayer de faire éliminer Ivan Crnojević qui vient d'attaquer les possessions véniennes près de Cattaro.*

S Secr R 22, f. 113r-114r. 17 août 1465.

Commissio ser Josafat Barbaro prouisoris in Albaniam proficiscentis.

Committimus tibi Josafat Barbaro nobili ac dilecto ciui nostro honorabili prouisorio nostro ad partes Albanie profecturo cum nostro consilio rogatorum quod cum eo applicueris esse debeas cum omnibus Rectoribus terrarum et Locorum partium ipsarum a quibus sumpta omni accurata informatione de conditione et statu rerum et camerarum cum illis studiose prouidebis circa ea omnia que nobis utilia uidebuntur. Et si in faciendis prouisionibus super ministracione (*sic*) salis et reparacione et fortificacione eiusmodi ciuitatum et Locorum ab eis dissentires aliamque haberes opinionem volumus quod nostrum dominium particulariter aduisare debeas vt informati tibi respondere possimus ac nostram declarare opinionem.

Gentes armigeras italicas que ad presens ibi sunt et quas mittemus uolumus ad tuam esse obedientiam et donec illis in partibus eris nullus rectorum de illis se impedire habeat. solutiones uero earum per Camerarium nostrum Scutari fiant cum licentia tamen et bulletis tuis de quibus computum teneri facies illiusque copiam de tempore in tempus nostro dominio mittere. Gentes uero que ad custodiam istarum ciuitatum et locorum constitute sunt quando in illis erunt volumus ad obedientiam rectorum esse. quando in exercitu ad tuam. Et hoc idem dicimus de omnibus gentibus et subditis partium ipsarum quando eas in exercitum uenire facies.

Inter cetera que illis in partibus potissimum agere habes est quod quanto citius poteris esse debeas cum Magnifico Scanderbego sueque Magnificencie exponere. Nos ad illas partes te nostrum misisse prouisorem vt sua cum Magnificencia sis, fiantur ille prouisiones que vtrique statui uobis utiles uidebuntur cum non minus suum charum quam proprium habeamus. Et his et alijs uerbis que prudentie tue uidebuntur curabis illum inducere ad facienda omnia que conducere statui nostro potissimum uidebis significando de tempore in tempus omnia per te acta et si in sermonibus quos sua cum Magnificencia habebis de quondam domino cimarosto gentibus nostris aut aliqua alia graueretur si quemadmodum tuus nobis precessor scripsit iam ad nostrum dominium Reverendum dominum Archiepiscopum Dyrachij misisset responsioni nostre illi domino archiepiscopo faciunde te remittes.

/ 113v Ad partem uero galee et nauis dices. Nos audita fama maxime clas-
sis que a turco parari undique ferebatur statuisse classem nostram magno trimium numero fortificare ac periculum quod statui suo nostro totiusque christianitatis imminebat propulsare. Et his et alijs uerbis Magnificencie sue ostendes pro communi utilitate aliter fieri non potuisse nec posse nosque particulariter aduisabis.

Et ut Magnificenciam suam bene contentam tenere possis volumus quod cum pecunijs quas de sale per tuas prouisiones plus solito exigi speramus illi

de sua prouisione satisfacias vt ad faciundas necessarias prouisiones promptior uideatur.

Item quia illis in partibus sunt nonnulli dominij partim nostro dominio commendati partim qui erga statum nostrum bonam uoluntatem habere uidentur. Te commonefacimus vt commendatos omnes omnibus modis quibus poteris in nostri dominij deuotione tenere debeas reliquos uero inducere allicereque ut in nostram ueniant commendationem.

Et quoniam intellegimus Magnificum Lecham duchainum christiane expeditioni non parum conferre posse si in amicitia et pace cum Magnifico scanderbego uixerit omni instantia prudentiaque curabis eos unitos et concordés tenere pro utilitate rerum christianarum.

Copiam capitulorum que cum suprascripto Magnifico Scanderbego habemus pro tua informatione tibi dari fecimus vt omnibus plene informatus possis si accideret prouidere sicuti melius uidebitur.

Dari tibi faciemus seu mitemus pannos et fustaneos ut cum comite nostro catari illos distribuere possis inter illos qui a nostro dominio defecerunt de Xenta superiore⁶⁸ qui uobis uidebuntur pro aliciendis eorum uoluntatibus ad dominij nostri obedientiam quemadmodum melius et utilius pro statu nostro uobis uidebitur. Verumquia uehementer cupimus Juanum Cernoeuich horum motuum et nouitatum auctorem e medio tolli uolumus⁶⁹ ut illis modis quibus poteris promittere possis illis qui ipsum interficerent illam pecuniarum summam que tibi conueniens uidebitur aut prouisionem in uita a nostro dominio expendendo quanto minus poteris et quia fidelissima comunitas nostra catari cupere uidetur suprascripto Juano cernoeuich nocere tibi Mandamus ut quicquid mali ei inferri facere poteris id diligenter et prompte facias pro uoluntatis eiusdem comunitatis nostre satisfactione Diligenter semper aduertendo ad salutem et conseruationem gentium et subditorum nostrorum adeo ut per passus nullum incomodum suscipiant.

Item quia intelleximus bona et res quondam domini Cimarosti Ductoris nostri male ministratas fuisse cum grauissima iactura filiorum et heredum suorum tibi Mandamus ut super huiusmodi re informare te diligentissime debeas et a Cancellario suo et ab alijs qui tibi uidebuntur prouidere efficereque quod res omnes que tibi male uendite uiderentur retractentur penitus et restituantur deque administratione rerum omnium ipsarum nostro dominio particularem minutamque informationem tuis litteris dare. At quoniam intelligimus comitem et capitaneum ac camerarium scutari necnon prouisorem et cancellarium suum certam utilitatem ex rerum huiusmodi uenditione inhonestam nimium et excessiuam accepisse tibi expresse Mandamus/114r Ut quicquid per eos acceptum

⁶⁸ La Haute Zeta correspond de façon approximative à la région montagneuse du Montenegro d'aujourd'hui.

⁶⁹ Ivan Crnojević (1465-1490) avait attaqué les possessions vénitienes près de Cattaro et Budua au printemps 1465 (S. LJUBIĆ, 10, p. 331-332, 336, 339). Cf. Cons. X, Misti 16, f. 225r, 15 janvier 1466. Alegretus de Sistanis (albanais Shestani) d'Antivari, qui fut banni par le gouverneur vénitien de cette ville *ob certum assassinamentum quem asserit habuisse cum Juano cernoeuich rebellis (sic) nostri dominij*, propose au conseil des dix d'assassiner Ivan Crnojević.

fuisse inuenies id totum restitui facias cum nostri dominij intentio sit quod omnibus computatis inter eos omnes non habeant nisi duo pro Cento per ratam diuidendarum rerum quas uendidissent.

Significamus quoque tibi comiti nostro Sibirici⁷⁰ vt nostri Dominij nomine committere debeat Michaeli Joannis scribe ad illam cameram nostram vt de pecunijs quas per cameras nostras dalmatie Albanieque exiget tibi ducatos.ij.^M deferat cum quibus volumus ut illis gentibus nostris equestribus et pedestribus subuenias. Diligentissime aduertendo quod illas distribuas desque pro armigeris peditibusque uisis et ueris non autem scriptis sicuti de tua diligentia confidimus. Super qua re litteras nostras apertas ad omnes Rectores nostros partium ipsarum tibi dari fecimus vbi ipsum Michaellem reperies quod ipsos ducatos.ij.^M tibi dare debeat.

Mandamus quoque tibi ut diligentissime uideri facias rationes omnes omnium gentium nostrarum partium ipsarum et quantum quisque de pecunijs et rebus quondam domini cimarosti usque illius mortem habuit illasque nobis distinctas mittere vt illas hic aut alibi ubi opus fuerit aptari facere possimus pro utilitate filiorum et heredum ipsius quondam domini cimarosti.

Quia accepta est et sublata uenditio salis potestati Budue ex quo de suo salario sibi satisfaciebat volumus quod ex camera Catari illud salarium decetero habeat et percipiat. Tibi declarantes nos etiam uelle quod quando fiet aliqua solutio seu subuentio stipendiarijs castri catari stipendiarij Budue cum illis equaliter tractentur et per ratam ut debitum suum facere queant.

Habere debes de salario in mense et ratione mensis florenos.C. ab omni angario liberos et siquid soluere cogereris dominatio nostra pro te soluere teneatur. Ducere tecum debes famulos octo in quorum numero sit vnus noster notarius cum uno famulo quibus omnibus impensas facere tenearis et salaria soluere preterquam notario et dominium nostrum de passagio tibi prouidere debet vt celeriter exequi possis mandata nostra.

Soluere tibi poteris et salarium tuum a cameris suprascriptarum terrarum et locorum accipere de sex in sex mensibus.

De parte 127 De non 0 Non sinceri 1

18. *Ordre aux fonctionnaires des Rason vechie de donner 300 ducats à l'ambassadeur du « Signor Scandarbegi » à Venise.*

Rason V., f. 207r. 16 janvier 1466.

19. *Le Sénat ordonne la fortification de Scutari afin de protéger la ville contre l'expédition du Sultan en Albanie, qu'on attend pour l'été.*

S Secr R 22, f. 136r. 7 février 1466.

Ser Josaphat Barbaro Prouisori nostro Albanie.

Per ea que diuersimode ad nos delata sunt esse posset quod turhus estate proxima aut ueniret aut mitteret ad illas partes exercitum suum. Jccirco mittimus uobis per presentem barcham ducatos sexcentos auri in uno groppo quos cum

⁷⁰ Croatie Šibenik, italien Sebenico, en Dalmatie.

nostro consilio rogatorum deliberauimus per nos expendi debere in fabricamentum et fortificationem ciuitatis illius. Circa quam uobis intercetera memoramus de turri illa que ruinam minatur ut audiuius et esset ruina illius scala commodissima ad transeundum in ciuitatem. Et de strata illa quam pro suasu et consilio illorum comestabilium nostrorum eleuari et fortificari est necessarium ad excludendum per illam uiam ingressum et omnem impetum hostium. Multa preterea particularius dici possent sed quoniam estis in facto et illic habetis comestabiles illos et armigeros satis expertos et breuissimis uerbis omnia comprehendamus. Volumus et cum suprascripto nostro consilio rogatorum uobis Mandamus quod omnes spiritus cogitatus curas et diligentiam apponatis simul cum comite et capitaneo nostro scutari ad omnes illas res que tutelam et conseruationem ciuitatis nostre scutari concernant reparando et fortificando omnia necessaria et opportuna necnon lignaminibus fassinis et alijs ad repara expedientibus purgari faciendo et aquis replendo cisternas. Jtem auferri faciendo letamen siue terrenum illud proiectum extra muros quod additum ad muros habilem et idoneum hostibus reddit et siquid extra muros est siue ecclesia siue domus que ciuitati possit obesse in libertate et dispositione uestra et comitis ac capitanei nostri scutari esse volumus occurrente casu demoliendi soloque equandi id omne et per omnem uiam et modum securitati conseruationique ciuitatis illius prospiciendi. Et quoniam ad tot res faciendas incredibilis pecuniarum quantitas esset necessaria si omnia cum denarijs fieri necesse esset Nostre est intentionis et volumus ut ultra denarios ad uos missos quos moderate expenditis fieri faciatis quecunque necessaria fuerint per publicum tam ciuium quam etiam districtualium quos per ordines ipsorum principalissimum non solum commodum sed etiam tutamen et conseruationem quarumcumque fortunarum suarum Jdeo ultra obligationem predictam omnes ad eas promptissimi et dispositissimi esse debent sine ulla omnino reseruatione.

Predicto uero ducatus vi.^c in nulla alia re expendatis nisi in predicta fortificatione sub pena ducatorum v.^c in uestris proprijs bonis deque illis teneri facite diligens et particulare computum quem ad nos mittite. Similis Comiti et Capiteaneo Scutari.

De parte 143 De non 2 Non sinceri 3.

20. *Le Sénat annonce à l'ambassadeur de Skanderbeg à Venise qu'on lui fournira les moyens pour organiser des troupes indigènes en Albanie, les unités italiennes étant souvent désobéissantes.*

S Secr R 22, f. 138v. 21 février 1466.

Respondendum est Oratori domini Scandarbey et quoad fieri potest prouidentum rebus illis. propterea vadit pars quod eidem Oratori cum quo satis est iustificatum et declarata optima intentio et dispositio nostra dici et responderi debeat quod cum omni possibili celeritate poni in ordine faciemus et instaurari supplemente conductas Commestabilium nostrorum qui sunt in illa prouintia ut in fauorem prefati domini semper et vtiliter esse seruireque possint.

Mitemus propterea ad manus prouisoris nostri illius prouintie a duobus in tres mille ducatos cum quibus conducere possit de gentibus illius prouintie que

vltra alios stipendiarios et subditos nostros communibus rebus tam prefati domini quam nostris in omnem euentum fauere et succurrere possint Et Insuper bonis largis et idoneis verbis eidem Oratori declaretur optima mens et dispositio nostra erga personam statum et res prefati domini non secus ac erga proprias res nostras.

Et de hac deliberatione detur etiam noticia prouisori nostro Albanie et ordo circa predicta que videbitur.

De facto prouisionis sue uideri faciemus rationes et de residuo libenter illi solui faciemus.

De parte 90 De non 2 Non sinceri 2

Vult partem sapientium Consilij et terre firme in totum cum hac aditione Quod Oratori Magnifici Scandarbey dari debeat de hac nostra deliberatione. Et quod scribatur et mandetur prouisori nostro Albanie ut immediate esse debeat cum ipso domino et de negotio quingentorum equorum Italicorum quod attento gentes armigeras Italias non bene conuenire secum et esse inobedientes sibi quemadmodum alias ex litteris suis meminimus intellexisse decreuimus mittere ducatos v.^M. quibus conducere possint de gentibus illarum partium in illo maiori numero quo fieri poterit quibuscum status suus et noster tueri et conseruari possit Qui prouisor omnem operam dare debeat quod dictus Magnus Scandarbegus contentus maneat ipsas gentes esse et sufficere per totum vnum annum. De parte 25

21. Le Sénat décide l'envoi de 100 soldats d'infanterie et de 3000 ducats en Albanie.

S Mar R 8, f. 61v. 21 février 1466.

Quod in executione deliberationis pridie facte in hoc consilio circa res domini Scandarbegi et partium Albanie Captum sit quod Conduci de nouo et expediri debeant duo probi et experti Comestabiles cum peditibus Centum pro quolibet accessuri ad illas partes pro supplemento numeri peditum quingentorum promissorum domino Scandarbegi. Et accipiantur denarij ex officio nostro gubernatorum uel vnde citius haberi poterunt pro dando huic deliberationi executionem.

Item pro mittendo ad manus illius prouisoris nostri pro conducendo ex gentibus illius prouintie ad fauores illius domini et etiam nostros Juxta pridianam deliberationem accipiantur ex predicto officio gubernatorum ducati tresmille.

Item pro subueniendo illis Armigeris et Comestabilibus qui sunt in illis partibus Et multi sunt elapsi menses quo denarios non habuerunt Accipiantur ab eodem officio tot denarij quot sint pro duabus pagis Juxta listam que nuperrima habita est de numero conductorum vnius cuiusque. Et de numero ipso detur noticia prouisori nostro Committaturque ei vt monstras faciat Et pro numero viuarum pagarum distribuat denarios predictos. Et siquid superfuerit seruet ad alias necessitates occurrentes.

De tempore autem in tempore subueniat Idem prouisor stipendiarijs antedictis tam equestribus quam pedestribus de pecunijs pischeriarum extractis ex illa Camera et ad eius administrationem deputatis Ita ut pro pagis stipendiariorum predictorum tanto minus nos de hinc grauemur. Et replicentur littere deliberatio-

nis huius consilij circa denarios predictos tam Comiti et Camerario Scutari quam etiam prouisorii vt deliberatio ipsa saluberrima penitus locum habeat.

De parte 114 De non 1 Non sinceri 1

22. Le Sénat approuve la proposition de l'archevêque de Durazzo qui vise à la constitution d'un conseil de citoyens chargé d'organiser la fortification de la ville.

S Mar R 8, f. 68v. 18 avril 1466.

Quod Infrascripte prouisiones commemorate nostro dominio per Reverendum dominum Archiepiscopum dyrachij auctoritate huius consilij tanquam viles et necessarie ciuitati nostre dyrachij fieri debeant. Et primo eligantur tres ciues dyrachienses per Baiulum nostrum dyrachij cum consilio et parere Archiepiscopi illius nostre ciuitatis. Quibus dari debeant per predictum Baiulum et Camerarium nostrum ducati ducenti de primis denarijs qui exigantur de doana vinorum ponendi in vna capsula que habeat duas clauas alteram quarum teneat baiulus alteram prefati ciues. Qui ciues expendere debeant dictas pecunias in reficiendis et reparandis menibus et conficiendis coratorijs ipsorum et omnibus alijs rebus necessarijs predictis muris pro instanti necessitate. Non expendendo dictos denarios in alio quam in maistrantia non salariata calci et ferramenti. Reliquum vero videlicet Incidere lignamina facere crates carizare harenam et alia huiusmodi necessaria fieri debeant per illos ciues et subditos nostros dyrachij. Teneantur autem suprascripti ciues electi tenere particulare et distinctum computum omnium pecuniarum quas expendent suprascripta de causa. Jd singulo quoque mense prefato Baiulo nostro ostendentes qui diligentissime animaduertere teneantur quod dicti denarij non expendantur in alio quam in predictis menibus.

Item auctoritate huius consilij Scribatur Comiti nostro Catari quod mittere debeat dyrachium quatuor aut quinque nauigia calcis soluenda de predictis ducatis ducentibus quo minori pretio possibile fuerit.

Preterea captum sit quod per Baiulum nostrum suprascriptum videri et examinari debeant omnes munitiones nostre dyrachij mittendo venetias illas que inutiles essent et que operari non possent. Et ex nunc captum sit quod per nostrum dominium de presenti mittantur ad predictam nostram ciuitatem omnes ille munitiones que collegio videbuntur.

Et quoniam suprascriptus dominus Archiepiscopus maximam habet praticam et intelligentiam rerum illius prouintie et deuotissimus est statui nostro statuatur quod Baiulus noster dyrachij in rebus occurrentibus audire debeat opinionem et parere suum.

De parte 136 De non 24 Non sinceri 6

23. L'amiral en chef de Venise informera Skanderbeg des préparatifs de la Sérénissime pour la défense de l'Albanie.

S Secr R 22, f. 154v-155v. 25 avril 1466.

Quod fiat commissio Nobili viro Victori capello Capiteo nostro generali maris in hac forma.

154v (...) In hoc accessu tuo quam eris in aquis Dyrrachij contenti sumus et volumus quod des operam alloquendi baiulum nostrum ac prouisorem nostrum in partibus illis si illic erit ac etiam Magnificum Scandarbegum si similiter ibi erit Declarando eis optimam mentem nostram circa prouisiones factas et faciendas pro securitate illarum partium presertim ciuitatis nostre scutari in omnem casum qui contingere posset hortaberisque nomine nostro ipsos ad faciendum omnes illas alias prouisiones que utiles et necessarie videbuntur (...).

24. *Le Sénat instruit le capitaine Benedetto Soranzo qui ira en Albanie afin de protéger Scutari.*

S Secr R 22, f. 159v. 12 mai 1466.

Christophorus Mauro Dei Gratia Dux Venetiarum etc.

Benedeto nui te commettemo che cum el presente passaço cum ogni possibel celerita tu te conferissi in albania ala cita nostra de scutari doue uolemo che atuo gouerno et obedientia sia tuti Jsoldadi nostri che nu j hauemo et haueremo. Tu ueramente si ad obedientia Del prouedor nostro et anche Del conte nostro quando el ne sera.

Per le uoce Deli apparati Del turco poria esser che lui uenia in quella prouincia. Et perche sopra tute le altre citade nui existememo la predita cita Descutari come laprincipal et laqual salua tuto loresto si puo semper saluar Considerandos nui De la tuo uirtu galiardicia efede sopra tuti altri te hauemo eleto aquesta tanto honoreuole e Degna impreza et ati Commettemo la Diffeza et fortification De quella cita. Esi non te Diremo piu vna cossa che vnaltra perche tu intendi quello se rechiede per la salute et conseruation De una cita insimel cazi ben te Dicemo questa sola cossa non te essere mai occorsa ne posserti occorer impreza alchuna tanto Degna egloriosa Quanto el conseruar quella cita ne per laqual potessi render la Signoria nostra piu studiosa Deli tuo honori et commodita Et perli effetti sel piacera adio el cognosserti.

De parte 122 De non 2 Non sinceri 0⁷¹

25. *Giovanni Matteo Contarini est élu gouverneur de Scutari.*

S Mar R 8, f. 81r. 2 juin 1466.

Cum nobilis vir Franciscus dandulo qui electus fuit per nostrum maius consilium comes et capitaneus scutari loco quondam viri nobilis Marci de priolis qui in dicto regimine diem obiit renuntiauerit et presentis temporis condiciones maxime requirant vt ad regimen dicte ciuitatis sit vnus noster nobilis bone existimationis.

⁷¹ Cf. S Secr R 22, f. 160v. 23 mai 1466. Le Sénat n'ayant pas d'informations précises sur les desseins de sultan craint des attaques contre Belgrade ou contre l'Albanie. En cas de danger pour l'« Albania veneta », les galères Priola et Maripetra seront envoyées dans les eaux à l'embouchure de la Bojana (...*aduertendo non ingredi boianam nisi postulante magna necessitate vt seruetis çurmas et homines galearum nostrarum...*). Le 28 mai 1466, le Sénat informe l'ambassadeur vénitien auprès du pape du danger qui menace l'Albanie (S Secr R 22, f. 161r). A la fin de mai, la direction de l'expédition ottomane est certaine (f. 162r et f. 163v: *...ex rumore aduentantis tyranni turcorum in albaniam...*).

Vadit pars Quod de presenti in hoc consilio per scrutinium Eligatur vnus prouisor qui manere debeat in vrbe nostra scutari et sit per semestre et habeat pro toto dicto termino ducatos quingenta auri liberos ab omni angaria Et si cogeretur soluere quidcumque dominium pro eo soluat. Ducat secum famulos quinque et habeat pro expensis florenum vnum singulo quoque die. Teneatur respondere de presenti aut cras ad tercias et discedere debeat vsque decem dies sub pena ducatorum.v.^c exigenda per Aduocatores. Et non possit prorogari dictus terminus sub dicta pena.

De parte 132 De non 14 Non sinceri 4
Electus
Ser Laurentius Lauredano. Refutauit
Ser Johannes matheus Contareno. Acceptauit.

26. *Le Sénat décide des mesures pour la défense de Dulcigno menacée par l'armée du sultan.*

S Secr R 22, f. 167v. 4 juin 1466.

Quod oratoribus communitatis nostre Dulcinij qui profecti ad presentiam nostri Dominij commemorato ingenti periculo cui subiacet locus ille noster propter aduentum turci in illam prouinciam Supplicarunt de munitionibus et pecunijs subueniri pro fortificando dicto loco dari subito debeant omnes munitiones necessarie et Ducatos.iiij.^c auri et expediantur subito cum uno nauigio et scribatur et Mandetur ser Josafat barbaro prouisorio albanie Quod si necesse erit subuenire debeat predicto loco de ducatis ducentis auri.

De parte 155 De non 2 Non sinceri 3

27. *Le sultan étant arrivé en Albanie, le Sénat concentre la plupart des forces navales de la République dans les eaux albanaises.*

S Secr R 22, f. 167v. 4 juin 1466.

Die suprascripto

Quoniam propter noua que habentur tam a baiulo nostro Dyrrachij quam a nuncijs communitatis Dulcinij turcus cum ingenti exercitu in albaniam venit ideo faciende sunt omnes prouisiones quantum in nobis est ad custodiam et defensionem locorum nostrorum dicte prouincie.

Propterea vadit pars quod scribatur et mandetur nobili viro Jacobo Lauredano Capitaneo nostro generali maris qui venetias venturus est Quod cum omnibus galeis que rediture sunt ad exarandum conferat se in albaniam. Morando in illis partibus ac faciendo omnes possibles prouisiones ad defensionem et conseruationem ipsorum locorum nostrorum donec aliud ei scripserimus. Et hoc idem scribi et Mandari debeat nobili viro Antonio Lauredano Capitaneo nostro culfi uenturo quoque ad exarmandi. Qui si forte in albaniam applicaret ante aduentum eo predicti capitanei generalis facere debeat cum nobile viro Jacobo venerio Capitaneo nostro culfi qui in illis partibus erit capitanariam ad septimanam donec illuc peruenerit predictus capitaneus generalis. Qui postea exercere debeat officium suum.

De parte 159 De non 2 Non sinceri 0

28. *Le Sénat rejette l'envoi de dix galères supplémentaires.*

S Mar R 8, f. 81r. 4 juin 1466.

In quanto periculo versetur status noster consideratis nouis que habentur de aduentu turci cum exercitu in Albaniam notissimum cuique est. propterea omni studio vigilandum est ad faciendas omnes prouisiones tam pro defensione status nostri quam pro tuenda et conseruanda estimatione nostra. propterea Vadit pars Quod die veneris in hoc consilio per scrutinium domini ducis et consiliariorum et quatuor manus electionum Eligantur decem Supracomiti qui armari et expediendi debeant cum omni possibili celeritate et non possint refutare sub pena duccatorum. L.^{ta} auri in suis proprijs qui sint nostri Arsenatus. Et quoniam huic negotio peragendo necesse est habere pecunias Captum sit quod omnes de collegio venire debeant die veneris proxime ad hoc consilium cum opinionibus suis circa Inueniendis pecunijs.

De parte 55 De non 81 Non sinceri 11

29. *Venise exhorte le roi de Naples à prêter secours à Skanderbeg et à aider les réfugiés albanais arrivés récemment dans son royaume.*

S Secr R 22 168r-v. 7 juin 1466.

Quod Reverendo patri domino Episcopo esculano oratori Serenissimi Regis Ferdinandi qui et sepe per elapsum et nouissime ad presentiam nostram se contulit ostenditque nobis litteras Regis eiusdem quibus grauissime et molestissime fert progressus turci cum tanto periculo et iactura sancte fidei quanta uideri potest offerens sese omni ardenti studio ex parte sua prompto animo agere et operari quicquid per eum fieri potest etc. Respondeatur.

Quod libenter tum litteris Serenissimi Regis ad ipsum oratorem scriptis tum uerbis sue Reverende paternitatis intelleximus optimam dispositionem et animum feruentissimum sue Serenitatis contra hunc perfidum crucis hostem rabi dumque persecutorem nominis christiani proque hoc laudabili proposito Quod nobis nouum non fuit neque est proque oblationibus suis nobis factis Maiestati sue magnas gratias habemus. Tenentes Regiam Serenitatem suam quemadmodum unumquenque catholicum principem decet contra hunc hostem semper omnia libenter esse facturam. Et quamquam intelligamus Maiestatem suam pro sapientia sua optime scire quid fieri sit opus in re ista tamen dicimus quod cum Magnificus Scandarbegus et res albanie et per consequens christianitatis in maximo periculo constitute sint hortamur Serenitatem suam quod si ita sibi uidebitur quanto celerius esse potest mittat de peditibus et ballistarijs in auxilium et succursum prefati domini Scandarbegi et aliorum locorum albanie que tenentur vt si possibile sit conseruari possint.

Preterea quia ex partibus illis superioribus albanie sicuti aduisati sumus maximus numerus animarum christianarum quotidie ad marinas illas fugiunt ut si conseruare possint commemoramus et Laudamus plurimum vt eius serenitas cum omni celeritate prouideat quod cum nauigijs Subditorum suorum ad illas marinas albanie conducantur De bladis pane et alijs victualibus ad uictum animarum prefatarum pro suis pecunijs exhibendarum Nam prouisio ista ualde pia et necessaria est.(...).

30. *Le Sénat informe l'ambassadeur vénitien auprès du pape des dangers menaçant l'Albanie.*

S Secr r 22, f. 168v- 169r. 7 juin 1466.

Oratori nostro ad Summum pontificem.

Habuimus litteras vestras datas xxviiij. et xxx. Maij nuper decursi ex quibus et ex copijs litterarum insertis in eis intelleximus quantum Serenissimus Rex Ferdinandus pontifici maximo significauit de aduersis et infelicibus nouis occurrentibus in partibus albanie per aduentum turci cum potentissimo exercitu in prouintiam istam. Quid autem Dixerit pontifex Maximus et quid uelle facere videatur etiam intelleximus. Et respondentes uobis cum nostro consilio rogatorum dicimus Quod litteris nostris diei.xxviiij. Maij proxime lapsi quas uos iam ante accepisse non dubitamus nos quoque nunciamus uobis Manifesta et horrenda pericula /169r occurrentia in dictis partibus albanie que cum quotidie magis excreuerint et excrescant sicuti prefata regia maiestas eidem summo pontifici nunciauit certissimum teneri debet quod non solum concernunt ruinam et escidium albanie verum etiam italie et christianitatis nisi tanto furori validis et celerrimis prouisionibus occurratur (...) ⁷².

31. *Le Sénat instruit le gouverneur de Scutari Giovanni Matteo Contarini qui doit encourager Skanderbeg, affaibli par l'invasion ottomane, et organiser des troupes indigènes.*

S Secr R 22, f. 171r. 18 juin 1466.

Fiat commissio Nobili viro Joanni Mattheo Contareno proficiscenti prouisori nostro in scutaro in hac forma

Comandemo ati nobel citadin nostro çuhan Matthio Contareno che nel nome de dio debi montar su la presente galia oria laqual de nostro comandamento se ne ua a le parte de albania conferendote ala cita nostra de scutari ne laqual uolemo che tu si prouededor nostro per spacio de mesi sie e tanto piu quanto tardasse auignir el successor tuo menando cum ti famegi.5. hauendo per diti mesi sie ducati.V.^c Doro et fiorin uno al çorno per le spese neti e liberi da ogni engaria. Et se tu fossi constrecto pagar alchuna cossa la nostra signoria pagi per ti. Nelaqual cita uolemo che tu administrei rason et Justitia si inciuil come in criminal a quelli subditi et fidel nostri et tute altre cosse faci et exeguissi che faceuano et exeguiuano J conti et capitaniij nostri de la dita cita per la forma de la commission sua Laqual uolemo per ti esser obseruada.

Zonto deli hauuto colloquio cum el prouededor nostro de albania cum ogni tuo studio et inzegno te fforzararai de far ogni prouisione possibile pertinente ala fortificatione et conseruatione de quella cita nostra per modo che in ogni caso non habiamo a dubitare etemer di quella si come per la diligentia sollicitudine et pericia tua se confidemo che farai. Confortando tuti quelli citadini subditi et fideli nostri astar debon animo perche nui siamo perfar in ogni tempo tute cosse et prouision possibile per la salute sua.

⁷² Cf. S Secr R 22, f. 169r-170v. 15 juin 1466. Lettre de contenu similaire à l'ambassadeur vénitien en Hongrie.

Se intereundum hauerau modo et commodita De parlare cum el Magnifico Scandarbego o che trouasti sua Magnificencia in scutari volemo che tu saludi et conforti assai quella per nome nostro significandoli el singulare Despiacere che habiamo preso Dela calamite che ha hauuto J subditi e luogi suo et nostri per lauegnuda Del turco in quella prouincia. Ma che dapoy che per gratia De idio et per uertu et prudentia soa soa Magnificencia se ha saputo preualer et saluar lapersona soa Dalimpeto et furia De tanto inimico siamo Dibona uolia ne Dubitamo ponto Del stado suo e nostro. Siche conforterai quella cum quelle piu humane et accomodate parole che saperai ad far Dal canto suo tute quelle prouisione che siano possibile per conseruatione De quella prouincia perche nuj ala zornada non cessaremo De proueder et mandarli tute cosse necessarie ala salute diquella.

Come existimemo non esserti ignoto nui mandassemo pocho tempo fa a ser Josaphat barbaro prouededor nostro in quelle parte ducati iij.^M per far Zente paesane Da esser Dade al Magnifico Scandarbego lequal Zente non sono sta fate. pero serai con el prefato prouededor et De Diti Denari chi serano restati souenirete ala soa Magnificencia De tempo in tempo et ale altre cosse nostre come vi parera necessario.

Insuper de tempo in tempo per sequente littere tue ne darai auiso De tute noue et cosse occorrente in quelle parte et Dele prouisione che te paresse necessarie Da faresi ala custodia e salute De Dita nostra cita.

De parte 127 De non 2 Non sinceri 0

33. *Venise annonce au roi de Naples la retraite du sultan. Les deux États italiens garantissent la sécurité de Kruja, forteresse principale de Skanderbeg.*

S Secr R 22, f. 172r. 23 juin 1466.

Quod Oratori Serenissimi Regis ferdinandi ad ea que proposuit de optima mente et desyderio regis predicti faciendi contra turcum et mittendi gentes in albaniam etc.

Post laudatam regiam maiestatem de hoc suo religioso proposito et optimo honestissimoque desyderio cum uerbis que pertinentia visa collegio fuerint et gratias actas de regijs suis oblationibus. Respondeatur.

Quod per ea que per plures vias nuperime habuimus exprouincia albanie turcus cum eius copijs non succedentibus ei rebus ex visu et uoto discessit. Verum uerisimiliter credendum est anno presenti prouinciam illam sine alio tumultu futuram. Et propterea nouam expensam per illa tutenda non esse necessariam iudicamus. Oppida enim sufficienter muniuimus et Magnifico Scandarbego Maiestas regia et nos pro custodia et tutela croye de peditibus prouidimus Sed ad generalem expeditionem pro anno futuro attendendum iudicamus (...).

33. *Le Sénat donne ses instructions au capitaine Benedetto Soranzo qui ira en Albanie.*

S Mar R 8, f. 85v. 28 juin 1466.

Quod viro Benedicto Superantio Supracomito detur commissio in hac forma.

Christophorus Mauro dei gratia dux Venetiarum etc. Commettemo ati nobel homo Benedeto Soranzo Soracomito nostro che nel nome de dio debi leuarti chon lagalia ati commessa accelerando el nauegar tuo cum ogni studio et diligentia ale parte de albania doue zonto serai chon el nobel homo Jacomo Venier Capetanio nostro al colfo stando a la obedientia soa. Se veramente trouasti esso capetanio esser partito et andado atrouar el capetanio nostro general de mar Volemo et cum el nostro conseio de pregadj te comandemo che debbi intenderte chon el nobel homo Josafat barbaro prouededor nostro in Albania. Et se sentirete certo el turco esser leuado chon el suo exercito siche al prefato prouededor non parera bisogno et necessario per custodia et defensione de quelle terre et luogi nostri la stantia tua deli semo contenti et comandemote auctoritate predicta che de dicte parte debi leuarte Andando chon ogni celerita a trouar el capetanio nostro general damar.

De parte 147 De non 1 Non sinceri 1

34. *Le Sénat informe l'amiral du golfe (i.e. de la mer Adriatique) de la mission de Benedetto Soranzo.*

S Mar R 8, f. 85v. 28 juin 1466.

Die dicto.

Ser Jacobo Venerio Capitaneo Culfi.

Nui mandemo ala obedientia nostra la presente galia armada soracomito ser Benedetto Soranzo Comandandoui cum el nostro conseio de pregadi che ue debiate intender chon el nobel homo ser Josafat barbaro prouededor nostro in albania et se Insieme hauerete certa intelligentia et sapudo el turcho esse leuado chon lexercito suo de lalbania siche al prefato prouededor et a vuj para Lastantia vostra et de le altre galie nostre che sono deli o parte desse chomo al prefato prouededor et a vuj parera debiate leuarue et andar chon ogni celerita a trouar el capetanio nostro general damar.

De parte 153 De non 0 Non sinceri 2

35. *Le Sénat demande des informations précises sur la forteresse d'Elbasan que les Ottomans viennent de construire. En outre, il envoie 3000 ducats pour le paiement des troupes.*

S Secr R 22, f. 181v–182r. 16 août 1466.

Prouisoribus Albanie.

Per litteras Reverendi Domini Archiepiscopi Dyrrachiensis his diebus certiores facti fuimus Dehis que acciderunt et inter cetera De extractione vrbis cuiusdam ueteris quam De ualmis⁷³ uocant per turcum extracte Qua de re a uobis etiam aliquid intelligere libenter voluissimus illius situm particulariter Declarantes necnon opportunitatem quam idem turcus est inde habiturus inuadendarum offendendarumque ciuitatum et locorum nostrorum cui eidem peri-

⁷³ Valme = Elbasan (serbe Konjuh), cf. F. BABINGER, *Elbasan*.

culo etsi libenter occurrere uolebamus tamen ea in re nullam aliam informationem habemus. Visum est nobis has uobis prius esse scribendas volentes uobisque cum nostro rogatorum consilio mandantes vt omni accurato studio et diligentia uestra illa via et modo qui uobis aptior conuenientiorque uidebitur omnem necessariam informationem sumere debeatis de extruptione urbis ipsius de situ et quantum a mari distat si fluuia nemoraque vicina aliasque comoditates ad struenda /182r nauigia habet si habitari cepta est et quis in ea numerus esse potest deque omni alia conditione sua et si antequam aliter aturco muniatur expugnari possit. Ad cuius expugnationem quo copiarum numero tam alienigenarum quam indigenarum quibusue apparatus opus esset. In qua re quanto particulariorem quanto minutiorem nobis informationem et cito dabitur tanto magis nobis placebit. Quam informationem per proprios nuntios et duplicatas litteras curabis ad nos quam celeriter perferri cum res pro pondere suo non intermissione temporis sed summam celeritatem exposcit vt securitati status nostri prospicere possimus. Et quoniam vti plene intelligere debetis status nostri salus in conseruatione potissimum istius ciuitatis scutari consistit uobis efficacissime mandamus vt in fortificanda illa omne studium curam et diligentiam sine ulla intermissione adhibere debeatis adeo ut dicere possimus ciuitatem ipsam uestra opera adeo fortificatam esse vt de ea nequeat dubitari Nos uestris litteris certiores reddentes quod pro huiusmodi mandati nostri executione egeritis. Eritis preterea studiosi in dies nos de omnibus que accident certiores tenere et quanto crebriores ad nos dabitur litteras tanto magis nostro dominio placebit Quoniam res partium istarum intelligere percipidi sumus.